
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE PSR

DGR n. 195 del 31/03/2023

OGGETTO: PAC 2023-2027. DM 23/12/2022, N. 660087. DEROGA ALLA DENSITÀ MASSIMA DI PAGAMENTO
RELATIVA ALL’ECO SCHEMA 3 “SALVAGUARDIA OLIVI DI VALORE PAESAGGISTICO”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/03/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE PSR

OGGETTO:
PAC 2023-2027. DM 23/12/2022, N. 660087. DEROGA ALLA DENSITÀ
MASSIMA DI PAGAMENTO RELATIVA ALL’ECO SCHEMA 3
“SALVAGUARDIA OLIVI DI VALORE PAESAGGISTICO”.

VISTI:

-il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e
(UE) n. 1307/2013;

-il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento
(UE) n. 1306/2013;

-il Regolamento (UE) 2021/2117 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e
alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la
protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante
misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione;

-il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione, del 21 dicembre 2021,

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del

Consiglio, relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema

elettronico di scambio sicuro di informazioni;

-il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione, del 21 dicembre 2021, che stabilisce
norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del
regolamento (UE) 2021/2115;

-il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il codice europeo di
condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'investimento europei;



-l'Intesa, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sulla Proposta di ripartizione
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) per il periodo 2023-2027, sancita dalla
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano
nella seduta del 21 giugno 2022;

-il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che integra il regolamento
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e
di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la
condizionalità;

-il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante modalità di
applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune;

-la decisione di esecuzione CCI: 2023IT06AFSP001 C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022 della Commissione
di approvazione del Piano strategico della PAC italiano (PSP), di cui al titolo V, capo II, del regolamento
(UE) 2021/2115, redatto in conformità dell’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 a
norma del medesimo regolamento, e inviato alla Commissione europea mediante il sistema elettronico per lo
scambio sicuro di informazioni denominato «SFC2021»;

-la DGR n. 904 del 28/12/2022 “Regolamento (UE) N.2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio.
Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 (CSR). Approvazione CSR
"Versione 1";

-la DGR n. 230 del 28/04/2020 “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-2027. Atto di
indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato” con la quale, tra l’altro, è stata formalizzata la
costituzione del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027, ai fini della partecipazione
all’elaborazione dei documenti di strategia e di programmazione con riferimento al sistema agricolo e rurale
per il settennio 2021/2027;

RICHIAMATI:

-l’articolo 31 del Reg. (UE) 2021/2115 il quale stabilisce che gli Stati membri attivino un sostegno a favore
dei regimi volontari per il clima e l’ambiente (“regimi ecologici”) alle condizioni stabilite dal medesimo
regolamento e come ulteriormente specificato nei rispettivi piani strategici della Pac;

-il paragrafo 5.1, “Interventi sotto forma di pagamenti diretti”, del Piano Strategico Nazionale della PAC
2023-2027 (PSP) nel quale, in applicazione e in conformità al regolamento sopra menzionato, sono definite,
tra l’altro, le schede intervento relative agli schemi volontari per il clima e l’ambiente (eco-schemi) tra i
quali, in particolare, quello relativo all’ “Eco-schema 3 Salvaguardia olivi di valore paesaggistico”;

PRESO ATTO che:

-in data 23/12/2022 il Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste ha adottato il
Decreto Ministeriale n. 660087, con il quale sono state fissate le “Disposizioni nazionali di applicazione del
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto
concerne i pagamenti diretti”;



-l’art. 19, comma 1, del menzionato decreto ministeriale, “Pagamento per la salvaguardia olivi di valore
paesaggistico” dispone che: «Il pagamento spetta agli agricoltori in attività e gruppi di agricoltori in attività
per il mantenimento e il recupero degli oliveti a valenza ambientale e paesaggistica, anche in consociazione
con altre colture arboree, come individuati e misurati nel SIPA (Sistema Identificazione delle Parcelle
Agricole), in base agli elementi oggettivi riportati nel piano di coltivazione, quali il sesto di impianto, le
tecniche di allevamento e altre pratiche tradizionali previste dai Registri nazionali/regionali dei paesaggi,
con una densità minima di 60 piante ad ettaro e massima di 300 piante per ettaro o, per quelli individuati
dalla Regione o Provincia autonoma competente per territorio, di 400 piante per ettaro (…)»;

PRESO ATTO altresì che il sopracitato decreto al comma 2 del medesimo articolo 19 precisa che: «Gli
oliveti di particolare valore paesaggistico con densità comprese tra 300 e 400 piante per ettaro sono
individuati dalle Regioni/Province autonome con apposito provvedimento e a seguito di una specifica attività
istruttoria, comprensiva di verifiche in loco. Tali oliveti sono riportati dall'Organismo pagatore, nel sistema
di identificazione delle parcelle agricole (SIPA), su indicazione della Regione o Provincia autonoma
competente»;

CONSIDERATO che il regime di sostegno relativo all’Eco-schema 3 presenta un impatto positivo a livello
ambientale e che pertanto è opportuno permettere la più ampia adesione degli agricoltori a detto regime
anche per gli oliveti a valenza ambientale e paesaggistica con densità compresa tra 300 e 400 piante per
ettaro, sebbene tale ultima densità rappresenti, come si evince dall’ultima indagine ISTAT sulle colture
arboree (2017) solo l’1,47% della superficie ad olivo;

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra esposto, dover esercitare la facoltà di deroga di cui
all’articolo 19 del DM 23 dicembre 2022, n. 660087, e dunque prevedere che possano accedere al pagamento
dell’Eco-schema 3 “Salvaguardia olivi di valore paesaggistico”, nel rispetto di quanto stabilito dal citato
decreto, gli agricoltori in attività e gruppi di agricoltori in attività per il mantenimento e il recupero degli
oliveti a valenza ambientale e paesaggistica, con una densità compresa da 301 a 400 piante per ettaro,
presenti nel territorio della Regione Abruzzo;

DATO ATTO del parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnico-amministrativa
espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura attraverso la sottoscrizione della presente
deliberazione, ai sensi della LR 77/1999 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;



VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo”;

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale, con delega all’Agricoltura;

A VOTI unanimi resi nelle forme di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di esercitare la facoltà di deroga di cui all’articolo 19 del DM 23 dicembre 2022, n. 660087, e dunque
prevedere che possano accedere al pagamento dell’Eco-schema 3 “Salvaguardia olivi di valore
paesaggistico”, nel rispetto di quanto stabilito dal citato decreto, gli agricoltori in attività e gruppi di
agricoltori in attività per il mantenimento e il recupero degli oliveti a valenza ambientale e
paesaggistica, con una densità compresa da 301 a 400 piante per ettaro, presenti nel territorio
della Regione Abruzzo;

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
3. di trasmettere la presente deliberazione all’Autorità di gestione nazionale del PSP PAC 2023/2027

presso il MASAF e all’Organismo Pagatore AGEA;
4. di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale regionale, sezione dedicata

all’Agricoltura, PAC 2023-2027.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE PSR

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maria Cristina Beccia

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maria Cristina Beccia

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE PSR

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 04/04/2023 10:38:51
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 04/04/2023 11:29:16
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


